3. His non obstantibus, tenendum est cum communi Peripateticorum sententia, eandem qualitatem non posse se ipsam intendere, neque actione directâ, scilicet per antiparistatim, seu obfessionem à contrariis. Est et præsertim sententia Aristotelis, qui (vt vidimus supra q. 4. sect. 1. nu. 2.) contra eos, qui affirmabāt, simile posse agere in sibi simile, & vnde quæque indifferens, vt maximum absurdum intulit, quod actione vniuoca idè posset agere in se ipsum. Item 7. Physicorum cap. 1. & etiam 8. Physicorum loquendo de actione vniuoca (qualis sine dubio esset illa, per quam eadem qualitas intenderet se ipsam) expresse non solum affirmat, sed etiam probat, *Nihil moueri à se ipso primò, sed omne, quod primò mouetur, ab alio moueri*, quam auctoritatè ex præclara, & subtili doctrina Scoti latè expendimus 7. Physicorū, disput. vnica, quæst. 1. à num. 20. & 8. Physicorum disput. 3. quæst. 1. à num. 4. recolantur ibi dicta.

4. Ratio efficax, & desumpta ex Aristotele est, quia etiam si non implicet, idem agere in se

ipsum, seu moueri à se ipso primò primitate totalitatis, actione, seu motione æquiuoca, qualis est, quæ grana, & leuia mouentur à se ipsis vt 7. Physicorum loco citato, & quæst. 2. latè probatum est) quia ex hoc solum inferretur, quod idè sit in actu virtuali, & in potentia formali, quæ nullam involunt contradictionem; quia etiam involvant affirmationem, & negationem de eodè, sed non eiuſdem prædicati, sed diuerſorum; tamè, quod idem agat in se ipsum, seu moueatur à se ipso primò, scilicet totalitatis, actione, seu motione vniuoca, est manifesta implicatio, cum ex hoc inferretur idè, quod intulit Aristoteli, scilicet, quod idè esset in actu formali, & in potentia formali, & consequenter dari duo cõtradictoria simul vera, qualia sunt affirmatio, & negatio eiuſdem de eodè.

5. Ad experientias in ratione dubitandi pro sententia affirmatiua adductas, admittimus libèter, aquas subterraneas per antiparistatim, seu obfessionem calidiorum corporum esse frigidiores tempore aestiuo, quàm tempore hyemali; & e contra tempore hyemali esse calidiores per antiparistatim, seu obfessionem corporum frigidiorū, quàm tempore aestiuo, & idè admittimus de ventriculis animalium; sed negamus hoc provenire, ex eo quod ratione antiparistatim, seu obfessionis

con-

contrariorum qualitates frigiditas, vel caliditas à se ipsis intenduntur per reflectionem factam supra se, & quasi collationem in vnum, vt contendebat ratio dubitandi; sed dicimus, hanc intensiorem frigiditatem, vel caliditatem semper provenire ab aliquo agente diverso ab ipsa frigiditate, vel caliditate, quæ sunt qualitates, quæ per Antiparitalitatem, seu obfessionem contrariorum intenduntur. Quid autem sit hoc agens, variant auctores in eius assignatione.

6 Marfilus hic quæst. 17. & 18. & Paulus Venetus 1. Meteorologicorum, cap. 3. sustinent, hoc agens esse quoddam species intentionales, similes illis, quas color mittit ad oculos, quas frigiditas, vel caliditas, dum obfidentur à contrariis, mittunt ad illa, à quibus reperiuntur reflectuntur in suum agens, & illud perficiunt, seu intendunt.

7 Sed hæc sententia merito condemnitur à recentioribus. Primo, quia sine fundamento fingit has species intentionales. Secundo, quia illas facit causas alterationis materialis, quod inauditum est, aliàs non species intentionales, sed physica, & reales species dicerentur. Tercio, quia ponunt illas euntes, & redeuntes, cum tamen sint accidentia, quæ ire, & redire ex vno subiecto in aliud minimè possunt. Et denique quarto, &

ultimo, quia istæ species intentionales, quidquid illæ sint, sunt instrumenta qualitatis, à qua emanant: ergo agunt in virtute illius, & consequenter in agendo non poterunt excedere virtutem eius: quo modo ergo possunt illam intendere, etiam si ad ipsam redeant, nisi agendo ultra virtutem suam? 8 Dicendum igitur nobis est cum communiori sententia, quam tenet Suarez 1. tom. sua Metaphysica, disput. 18. sect. 9. num. 18. hoc agens aliquando esse intrinsicè subiecto qualitatis, quæ per antiparitalitatem intenditur, nimirum formam substantialem illius, ab extrinsecis impedimentis expedita; aliquando verò esse extrinsecè subiecto qualitatis, quæ per antiparitalitatem intenditur, & primum contingere, quando qualitas, quæ per antiparitalitatem intenditur, est subiecto naturalis, secundum verò, cum est præter eius naturam.

9 Hoc assertum non melius probari potest, quam explicando, & declarando, quo pacto hoc contingat in eisdem experientijs de aquis subterraneis, & de ventriculis animalium, quæ in ratione dubitandi pro sententia affirmativa adducta sunt; nam dicimus, aquas subterraneas tempore hyemali esse calidiores; quia cum à nimio frigore circumobfistente superficiem terræ, partes superiores terræ comprimantur, occlu-

cluduntur pori, & meatus, quibus à sole extrahuntur exhalationes sicca, & calida; & cum non possunt exire, manent in cavernis terræ calcificantes aërem, & aquas, quæ ibi sunt: tempore verò æstivo esse frigidiores; quia animio calore circumobfistente superficiem terræ, partes superiores terræ, quæ à frigore hyemali erant compressæ, dilatantur, & pori, qui erant oclusi, aperiantur, & sic manet aperta via, qua exhalationes sicca, & calida ascendant, cum quæ per eorum ascensum, cavernæ terræ, in quibus sunt aquæ subterraneæ, manent expeditæ à contrariis, quæ tam ipsas aquas, quam aërem ibi existentem calcificabant; possunt optimè aquæ in suam pristinam, & naturalem frigiditatem redire; quod fit, emanando à forma substantiæ aquæ frigiditatem, quæ paulisper excludit calorem ab aqua detelictum ab exhalationibus siccis, & calidis, & consequenter magis, ac magis perficitur, seu intenditur, non à se ipsa, sed à forma substantiæ aquæ; à qua tanquam à causa æquivoce procedit.

10 Similiter dicimus, ventriculos animalium tempore hyemali esse calidiores, & citius cibum conquirere; quia cum à nimio frigore circumobfistente corpore, cutis, & pori stringantur, spiritus animales, qui calidi sunt, intus ventriculum retinē-

tur, & sic illum calcificant, & invat ad conquisitionem cibi. At tempore æstivo, cum calor re nimio circumobfillere corpus, cutis dilatur, & pori aperiantur, exeunt foris spiritus vitales, & sic pauciores manent intra ventriculum, à quibus calefiat, & sic eorum tempore est minus calidus, & minus affectus ad conductionem alimentum.

### QVÆSTIO VII.

*Vtrum agens omne, dum agit, reparatur à suo contrario?*

**H**ÆC quæstio solè pro-  
cedit de agentibus habentibus materiam eiusdem rationis cum passio, & existentibus intra spheram actiuitatis passis, & operantibus actione corruptiva, quæ est illa, quæ fit medijs primis qualitibus. Nā si agentia nullam habeant materiam, vt contingit in Angelis, vel si habeant materiam, non est eiusdem rationis, cum materia passis, vt contingit in cælis, dum agunt in hæc inferiora corpora, certum est posse horummodi agentia agere sine eo, quod passa reagent in illa, siue, quod idem est, sine eo, quod reparatur à passis, in quæ agunt, & idem contingit, si agens ita agat in passum, vt non contineatur intra spheram actiuitatis passis, quod contingere potest in cælis, quod agens sit magis:

na: actiuitatis, & consequenter habeat latam sphaeram suae actiuitatis, passum verò sit pariter actiuitatis, & consequenter curtam sphaeram actiuitatis habens; & similiter si non agat actione corruptiua, sed solum perfectiua, vt est illuminatio, & quaecumque alia non supponens qualitatem contrariam in subiecto, in quod agit, vel saltem diuisibiliter oppositam.

2 Tres sunt praecipue sententiae circa propositam questionem. Prima absolute, affirmat esse naturaliter impossibile, quòd agens repatiatur à suo contrario, in quod agit; & fundamentum huius sententiae est, quia ad agendum, simpliciter necessarium est, quòd actiuitas agentis sit maior, quam resistètia passi, vt ex dictis in hac disputatione, quaest. 3. manifestè patet, sed actiuitas passi non est maior, quam resistètia agentis, quod agit in ipsum: ergo est naturaliter impossibile, quòd passum reagat in agens, quod agit in ipsum, seu quod idem est, quod agens repatiatur à suo contrario, in quod agit.

3 Probat minor; nam vt ex dictis in 1. questione huius disputationis constat, duplex est resistètia, per quam vnū contrarium impedit, ne aliud agat in ipsum, vna actiua, actio, scilicet, qua vnū contrarium agit in aliud debilitando, vel destruendo eius virtutem agendi; alia formalis, quae consistit

in incòpatibilitate formae, qua informatur passum, cum forma contraria, quae in ipsum introduci intenditur; & manifestum est, non solum actionem contrariam, qua passum debet reagere in agens, esse imperfectiorem actione, qua agit principale agens, sed etiam formam contrariam, quam introducere conaretur in agens, esse minoris perfectiois, seu intensioris, ac est forma contraria, qua informatur principale agens.

4 Secunda sententia docet dari quidem reactionem, & agens principale repati à suo contrario, in quod agit; sed negat hoc fieri secundum eandem qualitatem, qua agit, vel si repatiatur secundum eandem qualitatem, non verò secundum eandem partem, qua agit, sed secundum diuersam, v. gr. dum ignis agit in aquam per calorem expellendo ab illa frigiditatem, & ipsam calefaciendo, sustinet hæc sententia, quam etiã reagere in ignem, & consequenter ignem ab ea repati, sed non per frigiditatem, quae est qualitas secundum quam patiebatur ab igne, sed per aliam qualitatem, scilicet, per humiditatem; neque ignis repatiatur secundum caliditatem; quae est qualitas, per quam agebat in aquam, sed secundum aliam qualitatem, scilicet, secundum siccitatem, quae est qualitas opposita humiditati aquae, vel si reuera aqua

reagit

reagit in ignem per frigiditatem, & ignis repatiatur secundum calorem, sed neque aqua ageat in ignem per eandem frigiditatem, secundum quam patitur ab igne, sed per aliam existente in diuersa parte aquae, neque ignis repati ab aqua secundum calorem, per quã agit in aquã, sed secundum calorem existentem in alia parte ignis. Ita Burlaus 3. Physicorum textu 17. Maior in 1. dist. 17. Niphus hic commento 97. quaest. 3. referens pro se Aueroem, Alexandrum, & alios.

5 Probari solet hæc sententia ex aliquibus incòuenientibus, quae sequerentur ex eo, quòd agens repatiatur à suo contrario, in quod agit, non solum secundum eandem qualitatem, per quam agit, sed etiam secundum eandem partem.

6 Primum est, quòd idem simul moueretur motibus contrarijs, quod his auctoribus videtur impossibile, & Toletus vocat paradoxum: sequela patet, quia si ignis calefaciat aquã, inter quæ interueniat aliqua portio aeris, & aqua reagendo infrigidet ignem, aer medius simul frigescet, & calefiet, & consequenter mouebitur motibus contrarijs.

7 Secundum est, quòd nullū agens posset assimilare sibi passum contrarium, quod est còtra finem agentis naturalis. Sequela patet, quia statuatur agens calidū, vt quatuor, quod agat

in frigidum, vt duo; si istud calidum, dum agit in calidum, vt duo, repatiatur ab illo: ergo in productione primi gradus caloris manebit calidum, vt tres, & in productione secundi gradus caloris, manebit calidum, vt duo, & cum nihil agat in sibi simile, neque ultra vires suas, non poterit illud calidum ultra calefacere illud subiectum frigidum, quod ceperat calefacere, & consequenter, neque vsque ad calidum, vt quatuor illud alterare, quod erat requisitum ad producendum sibi simile.

8 Tertium est, quòd esset impossibile, agere vnū contrarium in aliud, quòd est contrarium manifestam experientiam. Sequela probat, quia cū agens prius agat in partem proximã, quam in remotam, & pars passiva, in quam agens contrarium, induxit qualitatem contrariã, sit proximior alijs partibus passivae sibi còtinuis, quã sunt partes agentis, partes aliae passivae prius reagere in illam còmodo expellere ab illa qualitatem còtrariam productam ab agente còtrario, & numquam procederent ad reagendū in partes agentis contrarij, quovisque expolient illam partem ipsi. Continuum ab illa qualitate contraria (si agendo repatiatur) nam quãto magis egerint, tanto magis repatiuntur, & suscipiant maiorem qualitatem contrariam, quam debeant.

expellere à suis partibus continuis, prius, quam reagant ad expellendam qualitatem contrariam, quæ est in partibus agentis contrariis, ab ipsis discontinis, & remotioribus.

9. Quartum, & vltimum est, quòd idem secundum idem, & respectu eiusdem esset in actu formali, & in potentia formali, quòd est implicatio manifesta. Sequela probant, quia ad agendum vniuersè, necessarium est, vt id, quod agit, sit in actu formali, & ad patendum vniuersè, quòd id, quod patitur, sit in potentia formali: ergo, si idè agit in aliud, & simul repatur ab illo secundum eandem qualitatem, & secundum eandem partem, idem secundum idem, & respectu eiusdem erit simul in actu formali, & in potentia formali.

10. Tertia sententia vera, & vt Peripatetica ab omnibus, & Philosophis, quam Medicis recepta, tenet in casibus num. 1. assignatis, omne agens naturale, dum agit in subiectum sibi contrarium, repati etiam ab ipso subiecto contrario, in quòd agit secundum eandem qualitatem, per quam agit, & in eadem parte; ita expressè docuit Aristoteles pluribus in locis, sed præcipuè 3. Physicorum textu 8. & hoc 1. libro de generatione per textus 53. 54. 87. & 89. sed clarissimis verbis 4. de generatione animalium cap. 3. vbi sic ait, *Omne agens pa-*

*titur, etiam in patiente, vt quod fecerit, hebetatur ab eo, quod secus, quod calefacit, refrigeratur, & denique, quæcumque movent, & excepto primo motore, moventur aliquo modo nam quod pellit, pellitur quodam modo, quod premit, reprimitur: interdum etiam fit, vt quod agit, magis patitur, quam agit, & refrigeratur, quod calefacit, &c. quid clarior; eandem sententiam sequitur Galenus libro 3. de causis synthomatium cap. 2. & Simplicius 3. Physicorum textu 8. estque recepta apud Philosophos, & Theologos, tam veteres, quam recentiores, & eam, vt certam præsupponit Scotus pluribus in locis, præsertim secundum sententiarum dist. 1. 9. quæst. vnica, & quartum sententiarum dist. 4. 4. quæst. 1. artic. 1. & in 3. dist. 16. quæst. 1.*

11. Et probatur primo, experientijs, quæ passim sunt obviæ, & ex innumerabilibus, duas tantum, vel tres referam. Si aqua calida, & aqua frigida miscantur, tota aqua euadit tepida, non alia ratione, nisi quia calida producit aliquem gradum caloris in frigida, & frigida aliquem gradum frigiditatis in calida, donec se ad temperamentum æquale, seu medium perducant; vbi planè secundum eandem contrarietatem, & secundum easdè partes duo contraria corpora in se mutuo agunt, & mutuo ad inuicem patiuntur. Item ferrum candens infectum in aqua frigidam

gidam calefacit aquam, & viciissim refrigeratur ab aqua: & demum si quis manu calida apprehendat glaciem, calefacit glaciem, & manus refrigeratur ab eo. Agunt ergo, & patiuntur mutuo duo corpora contraria secundum eandem qualitatem, & secundum easdè partes, si intra spheram actiuitatis vtriusque applicentur.

12. Probatum secundò, ratione à posteriori; quia si non daretur reactio, & repassio vnius contrarij in aliud, sequeretur, nõ posse dari mixtionem; quòd neque etiam aduersarij admittunt, neque admitti potest, vt ex dicendis disputatione sequenti constabit. Sequela patet, quia per mutuam reactionem, & repassionem perficitur elementorum mixtio. Si enim illa pars, quæ agit, non repatur à parte contraria, remanebit vtrique semper in summa intensiõne; est illa pars, quæ patitur, non reagit in partem contrariam, vincetur penitus ab illa, & sic numquam fiet mixtio, sed conuersio vnius in aliud: vnde Aristoteles in hoc libro, vt statueret dari mixtionem, statuit prius dari inter contraria actionem, & reactionem, iudicans esse impossibilem mixtionem elementorum sine mutua actione, & repassione inter illa.

13. Probatum tertio, & est ratio à priori. Si applicentur duo corpora habentia qualitates cõ-

trarias actiuas (v.g. corpus calidum, & corpus frigidum) intra spheram actiuitatis vtriusque, necessariò vnum ager in aliud, quia vtrumque est agens naturale, & vtrumque habet virtutem agendi in aliud, & in vtroque est materia capax (vt supponimus) recipiendi qualitates contrarias; neque vnum per hoc, quòd agat in aliud, totaliter impedit, quòd aliud reagat in ipsum (vt solvendo, & explicando rationes in contrarij adductas: erit manifestum) ergo à priori conuincitur inter contraria, secundum eandem qualitatem, & in eadem parte dari posse actionem, & reactionem, & consequenter, tam mutuam reactionem, & mutuam repassionem.

14. Ad fundamentum primæ sententiæ, concessã maiori, negamus minorem, scilicet, actiuitatem passivam nõ esse maiorem resistentia agentis: & cum in probatione illius dicitur, resistentiam actiuam vniuersiufque cõtrarij esse actionem, per quam agit in aliud cõtrarium, & hanc, secundum omnes, esse maiorem in agente principali, ac est actio, per quam passum reagit in illud, respõdetur, hoc ita esse; sed non rectè inde infertur, passum non posse reagere in agens principale. Nam resistentia, ad quam comparari debet actiuitas agentis, vel reagentis ad hoc, vt sequatur, vel non sequatur actio, vel reactio,

non est resistētia actiua, sed formalis: cuius ratio est, quia resistētia actiua non impedit actionem formaliter, sed efficiēter, destruēdo, scilicet, per qualitatem oppositam, quam producit, virtutem, quam habet agens, vel reagens ad operandum; quæ destructio, cum non sit instantanea, sed facta in tempore successiue, paulatim, & per partes, hinc est, vt possit agens, vel reagēs per virtutem remanentem ( etiam si existat actu prædicta resistētia actiua maiori ) agere, vel reagere. Et cum de resistētia formali subditur in eadem probatione, esse maiorem in principali agenti, quam virtutem, seu actiuitatē passi reagentis; negamus assumptum. Neque obstant, quæ ibi adducuntur ad eius probationem, scilicet, formam, quæ informat principale agens, esse maiorem intensiōnis, quam virtutis passi reagentis; quia vt latius vidimus, & expendimus quæst. 3. huius disputationis, num. 9. & 10. licet forma in actu primo, & in potentia resistat formaliter agenti, seu reagenti contrario, secundū omnes eius gradus intensiōnis; tamen actu, seu in actu secundo solum resistit formaliter agenti, seu reagenti secundum illos gradus, qui non possunt simul compati in eodem subiecto cum gradibus formæ contrariæ, qui de nouo à reagenti introducuntur, qui gradus mi-

noris resistētia formalis, & minoris intensiōnis sunt, quam virtus reagentis, & similiter quam gradus intensiōnis formæ contrariæ, quæ per actionem in principali agenti producitur; aliàs non posset ipsos superare, sicut de facto superat.

15 Ad inconuenientia adducta pro secunda sententia respondetur: ad primum miror, quod à Toletō appellatur *paradoxum*, quod idem subiectū, simul moueatur duobus moribus alterationis contrarijs, si hi motus sint remissi; nam si nullum est inconueniens, quod duæ qualitates contrariæ (quæ sunt termini per se horū motuum) sint simul in eodem subiecto in gradibus remissis; neque etiam erit inconueniens, quod idem subiectum simul moueatur duobus moribus alterationis contrarijs, si hi motus sint etiam remissi. Nam in Peripatetica doctrina, sicut motus materialiter, & in esse rei consideratis; ita & distinctiōnem, & incompatibilitatem ab ipsis sumunt; oīū enim nos reputamus falsum, & *paradoxum*, quod idem subiectum simul moueatur duobus moribus alterationis contrarijs, si sint sumē intēti; sicuti & omnes falsum, & *paradoxum* reputant, quod duæ qualitates contra-

tra-

trariæ, quæ sunt termini per se istorum motuum, sint simul in gradibus summē intēti in eodem subiecto, non verò in gradibus remissis.

16 Ad secundum, nullum esse inconueniens, quod agēs naturale non possit sibi omninò assimilare passum contrarium, in quod agit; nam hoc nõ prouenit ex defectu inclinationis naturalis reddendi sibi simile, sed ex defectu virtutis, quæ minuitur ex reactione contrarij, in quod agit.

17 Ad tertium, negamus sequelam, & ad probationē dicimus, illud axioma, agens naturale prius agit in partes proximiores, quàm in remotiores, esse verum, & intelligendū de partibus proximioribus, & remotioribus subiecti extrinseci, in quod agit; nõ de partibus proprijs, & sibi continuis: declaro ex prælo; dū ignis agit in aquā, illā calefaciendo, prius agit in partes aquæ sibi proximiores, quam in remotiores; non verò agit prius in partes suas; etiā data hypothesi, quod aliqua illius propter repaisionem ab aqua, sint frigidiores alijs, & cōsequēter in potentia, vt calefiant ab alijs. Ratio est, quia etiam si ignis agit, seu operetur secundū omnes partes; sed non ita, vt partes remotiores à passu mittant suam actionē in partes eiusdem ignis, quæ sunt proximiores passu, & inde in passū; sed omnes per modum vnus

agit immediatē in passum, sine eo, quod vnā agāt in alias. Nec mirū videri debet, quod existēte aliqua parte ignis, ratione repaisionis ab aqua cū aliqua frigiditate, partes aliæ ignis, quas nondum tetigit repaisionis aquæ; & ideo aptæ sunt expellere frigiditatem ab illa parte eiusdē ignis, illam non concutit expellere, sed potius adunetur cū illa ad agēdū in aquam, & destruēdā illius frigiditatē; quia frigiditas, quæ est in illa parte, solum est malū illius partibus ignis, & frigiditas aquæ est malum totius ignis, cum totius ignis destructionem molliatur, & agētia naturalia propter vitandū malum totius, partiūpēdunt mala, & incommoda partialia; hac enim de causa diximus 4. Physicorum disputat. 2. quæst. 1. grauiā interdum ascendere contra propriā inclinationem sursum ad euitandam vacuum, quod est, malum totius vniuersi.

18 Ad quartum, & vltimum negamus, sequi, ex eo quod vnū contrarium agat in aliud, & repatiatur ab illo secundum eandē qualitatem, & in eadem parte, quod idem secundum idem, & respectu eiusdē sit simul in actu, & potentia formalis; sed quod sequitur, est, idē secundum idē esse simul in actu, & potentia formali respectu diuersorum; quod nullum est inconueniens: calor enim, qui est qualitas, secundum quam ignis

R

agit

agit in aquam, & similiter secundum quam reparitur ab illa, etsi sit secundum idem simul in actu, & potentia formali, sed non respectu eiusdem, sed di-

uctorum; nam est in actu formali respectu caloris, quem producit in aqua, & est in potentia formali respectu frigiditatis, quam recipit ab aqua.

## DISPUTATIO SEPTIMA.

## De mixtione.

**D**E mixtione disputat Aristoteles, tum cap. 10. & vltimo huius libri, tum etiam lib. 2. cap. 9. Nos autem de mixtione quatuor examinabimus; primum, *utrum mixtio sit naturaliter possibilis?* Secundum, *quid sit mixtio, & quo modo distingatur a generatione?* Tertium, *utrum elementa maneat in mixto actu, & formaliter?* Quartum, *utrum in mixtis dari possit temperantiam aequale ad pondus?*

## QVÆSTIO PRIMA.

*Utrum mixtio sit naturaliter possibilis?*

**P**RO clara intelligentia tituli questionis notandum est, mixtionem dupliciter sumi posse, vt colligitur ex Aristotele hic cap. 10. Primum pro coniunctione locali, seu iusta positione diuerforum corporum, seu partium ipsorum sine corruptione formarum substantialium ipsorum, vt cum ordeum miscetur tritico. Secundum pro vniōne plutium corporum, seu partium ipsorum, quæ ita inter se confunduntur, seu alterantur per reactionem vnius in alterum, vt ex mutua ipsorum pugna resultet aliquod aliud tertium distinctum subæqualiter ab ipsis. Et

hæc est propria acceptio mixtionis, & de qua in presenti inquirimus, an sit naturaliter possibilis; nam mixtio in prima acceptione impropria est, cum per ipsam non fiat vnum per se, sed per accidens, nec quælibet pars eius mixtum appellari possit, & ideo merito Aristoteles capite 10. huius libri refutat quosdam Philosophos antiquos, qui solum hoc genus mixtionis admittebant.

1. Prima sententia affirmat, mixtionem propriam, & in secunda acceptione sumptam naturaliter non esse possibilem, non solum in elementis, sed etiam in liquoribus; ita plures ex anti-

quis Philosophis, vt in cap. 10. huius libri refert Arist. Et probari potest, primum, quia non est assignabilis causa efficiens, a qua naturaliter possit hæc mixtio provenire. Nam in primis non possunt esse causa efficiens huius mixtionis ipsa corpora, quæ miscetur; nam si sunt elementa, cum sint simpliciora, & virtualiter contineantur in mixto, quod sit ex ipsis, manifestum est, esse entia imperfectiora mixto, & consequenter non poterunt attingere effectum productionem illius, saltim, vt causæ principales: & idem erit iudicium, si ea, quæ miscentur, sint liquores, quæ etiam liquores non sint entia simplicia, sed composita ex elementis, omnium tamen sententia imperfectiora sunt mixto, quod ex illis fit. Item quia cum causa efficiens debeat existere, cum actu causat, non poterit corpora, quæ miscetur, quæcumque illa sint, esse causam efficientem mixti; siquidem, dum actualiter generatur mixtum, ipsa actualiter corrumpuntur, & consequenter non existunt. Neque etiam dici potest, causam efficientem mixtionis esse aliquam causam ex vniuersalibus, scilicet, eam, vel Deum; quia effectus particularis in causam particularem, & non in vniuersalem debet reduci.

3. Secundo, vt generetur mixtum per mixtionem, & necessariū est, quod corpora, ex quibus fit mixtum, simul corrumpantur, vt

scilicet possit in materiam ipsorum succedere forma substantialis mixti; sed cum actiuitates, & resistentiæ elementorum, vel liquorum, quæ miscetur, sint ita diuersa, est naturaliter impossibile, quod ea, quæ miscetur, ita proportionentur, vt simul per mutuam reactionem, & reactionem corrumpantur, sed potius debet vnum prius corruptum, quam aliud; est ergo naturaliter impossibile mixtio.

4. Tertio, vt generetur mixtum per mixtionem ex elementis, necessarium est, vt quatuor elementa coniungantur in vnum locum, & sic approximata mutuo alterentur, & disponantur per mutuam reactionem, & reactionem ad generationem mixti; sed naturaliter est impossibile, quod quatuor elementa coniungantur in vnum locum; ergo & quod ex eis mixtio fiat; minor patet, nam si hic locus sit sursum, non poterunt graui ad illum naturaliter ascendere, etsi est deorsum, non poterunt leuia ad illum naturaliter descendere. Nec valet dicere, quod moueretur contra propriam inclinationem propter bonum vniuersi, vt moueri solent ad replendum vacuum; quia generatio mixti non est ita bonum vniuersi, sicut est repletio vacui.

5. Quarto, postquam aqua mixta est vino, potest per artem ab illo separari: ergo liquores non miscentur, ita vt corruptis com-

rum substantijs, tertia alia generetur; quod est ad mitionē perfectam, & in secunda acceptioe sumptam simpliciter necessarium.

6 Dicendum nihilominus est cum cōmuni omnia Philoſophorū sententia, naturaliter esse possibilem mitionē perfectam, & in secunda acceptioe sumptam, non solum in liquoribus, sed etiam in elementis; imò de facto dari plures ex his mitionibus factas virtute causarum naturalium. Ita expressè docuit Aristoteles cap. 10. huius libri, & 1. Meteorologicorum, & cum eorum omnes interpretes, tam veteres, quam recentiores, inter quos est noster Scotus in 2. dist. 15. quæst. vnica, & probari potest.

7 Primò experientijs, nam æstiuo tempore ex guttis aquæ pluuiæ terra per mistis accedente aëre, & calore solis, qui vicesignis agit, frequenter inuenitur, ex mitione ipsorum generari imperfecta quadam animalia; quod non contingeret, si mistio, de qua loquimur, esset naturaliter impossibilis. Item ex terra, aqua, aëre, & calore solis simul concurrētibus, & per actionem, & repassioem mutuam corruptis, videmus generari alimentum platarum, quod est succus quiddam, qui abique dubio est quadam substantia specie distincta ab elementis, cum sit quoddam mistum.

8 Secūdo hac ratione; liquores (& idem est iudicium de aliquibus elementis) possunt naturaliter commiseri inter se fecundum minutissimas partes: ergo & poterunt partes illorum, cum habeant diuersas, & oppositas qualitates, agere, & reagere inter se, quousque inducant in earū materias dispositiones requisitas ad generationem substantialem misti; sed postis dispositionibus requisitis ad introductionē formæ substantialis misti in aliqua materia, vel materijs statim introducit forma misti, & resultat mistum: ergo mistio, tam in liquoribus, quam in elementis, naturaliter est possibilis. Et confirmatur, quia natura non potest perpetuò frustrari suo fine; sed elementa ordinantur naturaliter ad compositionem misti, tanquam priora, & simpliciora: ad id, quod est posterius, & composibilius (ideò enim elementa nuncupantur) datur ergo aliquando naturaliter mistio ex elementis.

9 Ad primam probationem, ex adductis pro prima sententia respondetur negando id, quod in ipsa assumitur, scilicet, non esse asignabilem causam naturalem efficiētē misti; & ad probationē admittimus libetèr, hanc causam efficiētē nō esse ipsa corpora, quæ miscētur, vt optimè probat rationes ibi adductæ, & desūptæ sūt ex Scoto nostro, loco supra

citato; sed dicimus cum ipso Scoto causam efficientem mitionis substantialis esse aliquā ex causis vniuersalibus, scilicet, vel cælum, vel Deum, iuxta exigētiam perfectionis misti, & loquimur de causa efficiente, introducente, & producente formam substantialem misti; nam causa introducens, & producentes dispositiones prævias ad introductionē formæ substantialis misti, sunt qualitates corporum, quæ miscentur; siquidem his medianibus, prædicta corpora alterantur per mutuam actionem, & repassioem, & consequenter producunt in ipsorum materijs dispositiones ad formam misti necessarias, licet aliquando etiam inuentur à calore solis, vel simili alia qualitate producta à corporibus extrinsecis circumstantibus: neque vllum reputamus inconueniens, quòd est materies vltimatē disposita ad recipiendam formam substantialem, & non adest causa particularis, à qua inducatur, seu producat, tribuatur inductio, seu productio prædictæ formæ alicui causæ vniuersali, vt latè docuimus 2. Phisicorum disp. 4. quæst. 7.

10 Ad secundam, concessa maiori, negamus minorem. Nam cum tanta sit latitudo intentionis, tam in qualitatibus elementorum, quam liquorum, & tot fieri possint combinationes ex eis secundum di-

uersas proportionēs adiuuantis, & resistentiæ, quid mirum, quòd sic possint applicari, vt omnia corrumpantur (smul)?

11 Ad tertiam responderetur, ad mitionem non esse necessarium, quòd concurrant omnia quatuor elementa (etsi aliqui oppositum sustineant) sed sufficere, quòd concurrant quatuor primæ qualitates, quæ sunt, quæ necessariò requiruntur ad hoc, vt per mutuam re- actionem vnus elementum in alia disponatur materie ipsorum ad mitionem substantialem. Imò non desunt aliqui ex nostris Scotistis, qui sustineant, sufficere ad mitionem vnum tantum elementum, quòd dicunt, docuisse Scotum loco supra citato. Sed licet Scotus prædicto loco affirmet, posse generari mitionem ex vno tantum elemento, & probet ex illis verbis Genesis cap. 1. *Producant aquæ reptilia, &c.* quibus expressè dicitur, reptilia (quæ verè mista sunt) fuisse genita ex solo elemento aquæ; tamen Scotus non affirmat, hanc productionem misti, quando fit ex sola materia vnus elementum, esse mitionem appellandam, sed productionem, seu generationem misti; quod valde diuersum est, vt ex dicendis quæstione sequenti manifestè collabit; imò addo, oppositum sustineri non posse; cum mistio

debet esse inter plures, quæ per alterationem mutuam sub vnica forma eorum, materiæ substantialiter vniuntur. Vnde Aristoteles definiens miftionem, dixit, *Esse miscibilem alterationum vniõis*, quam definitionem latius quæstione sequenti explicabimus.

12. Ad quartã dicimus, quòd cum ad hoc, vt aqua, & vinum dicantur substantialiter mixta, non sufficiat vnio localis, sed requiratur, quòd partes aquæ, & vini, postquã localiter sunt vnite, alterentur ad inuicem per actionem, & reactionem, & hæc alteratio non fiat in instanti, sed in tempore; nihil mirum, quòd aliqua parte statim in initio miftionis localis, & ante completam alterationem possit aqua separari à vino; quia hoc non prouenit ex eo, quòd nõ detur liquorum substantialis miftio; sed ex eo, quòd non datur statim, ac localiter coniunguntur, sed post aliquod tempus necessarium ad alterationem.

## QVÆSTIO. II.

Quid sit miftio, & quo modo distinguatur à generatione?

1. Statuimus quæstione præcedenti existentiam miftionis substantialis de rerum natura; oportet ergo, vt eius essentiam, seu quidditatem declaremus, & consequenter, quo

modo à generatione substantiali differat: vtrumque in hac secũda quæstione resolueremus. 2. Aristoteles 10. cap. huiuslibri, hac definitione essentiam miftionis declarauit, *Miftio est miscibilem alterationum vniõis*, quã definitionem esse vitiosam auferat affirmare Scaliger exercitatione 3. primò, quia vitium in definiendo, committitur, quoties ignotum per aliud non minus ignotum definitur; sed hic definit Aristoteles miftionem per miscibile, quòd non minus ignotum est, ac miftio; comisit ergo Aristoteles in definienda miftione vitium istud; & consequenter hæc definitio miftionis tradita ab Aristotele erit vitiosa. Secundo, quia miscibile definiat Aristoteles per miftionem; ergo modo definiendo miftionem per miscibile, commisit in tali definitione vitiosum circulum, qualis est de primo ad vltimum idem definiti per se ipsum.

3. Dicendum tamen nobis est: cum communi sententiã, quam tenent Scotus loco secundo citato, & Angelicus Doctor hinc lectione 25. & cum ipsis omnibus discipulis, tam vereris, quã recentiores; præfatis verbis Aristotelem optimè, & compendiosè naturam miftionis declarasse, ac per consequens prædictam definitionem esse exactam; quòd vt probemus, duo adnotanda sunt.

4. Primum est, ad miftionem sub-

substantialem; quæ est, de qua runc loquimur, & quam definiuit Aristoteles, tria simpliciter requiri. Primum est coniunctio, seu vnio localis secũdum minutissimas partes eorũ, quæ miscenda sunt. Secũdum, mutua eorũ alteratio per actionem partium vnus in partes alterius, & repassioem ab eisdem. Tertium inductio, seu productio formæ substantialis mifti in materijs eorũ, quæ miscentur, & consequenter corruptio substantialis ipsorũ; & hoc vltimum est, in quo principaliter consistit miftio, & ad quòd duo priora ordinantur.

5. Secundum est, in hac inductioe, seu productione formæ substantialis mifti in materijs eorũ, quæ miscentur, duo interuenire, scilicet, vnionem materiarum eorũ, quæ est quædam substantialis continuatio per propria indistibilia, ratione cuius habent, quòd sint vna materia numero, & insuper vnio huius materiæ continuæ cum forma substantiali mifti, quæ est, per quam resultat miftio. Et quamuis non omnes conueniant in explicado, quo pacto hæc duo inter se comparentur; dicendum nobis est, nõ esse duas, sed eandem numero actionem, non secus, ac supra disp. 4. quæst. 3. num. 18. & 19. philosophati sumus de actione, per quam in nutritione materia alimentum vnitur cum ma-

teria viuẽtis, & informatur forma viuẽtis; differre tamè formaliter. Et quamuis ab vnione, seu continuatione materiarum delumptum sit nomẽ miftionis substantialis; non tamè esse per se significatum illius, sed per se significatum miftionis substantialis esse inductioe formæ substantialis mifti; vnionem verò, & continuationem materiarum eorũ, quæ miscentur, solum esse connotatum simpliciter requisitum ad hoc, vt productio mifti, miftio, & non generatio mifti appelletur.

6. Ad rem ergo; cũ hæc tria, in quibus natura miftionis consistit, in vltimo, tanquam indirectè, & per se significato, & in duobus prioribus, tanquam in connotatis intrinsecis, & per quæ differt essentialiter ab omnibus alijs mutationibus, tribus illis verbis positus in definitione miftionis tradita ab Aristotele, *miscibilem alterationum vniõis*, compendiosè, & mirificè explicentur; quis dubitare poterit, esse optimam, & exactam miftionis substantialis definitionem? Faciunt enim hunc sensum, miftio substantialis est mutatio, per quam ex corporibus localiter miftis, seu congregatis, & per mutuam alterationem actionis, & reactionis partium ipsorũ dispositis, producit, & vnitur forma substantialis mifti cũ materijs eorũ substantialiter continua-

ris, & ad vnam numero materiam redactis.

7 In qua definitione loco generis ponitur mutatio; quia in ea conuenit mistio cum cæteris alijs mutationibus, de quibus in hoc libro egerat Aristoteles; quod, vt per se notū non expressit, sed supposuit Arist. in sua definitione; reliquæ partem ponuntur loco definitionis. Et per particulas *miscibilem*, *alterationem* differt à generatione substantiali purè, & nudè sumpta; quia generationis substantialis purè, & nudè sumpta principia intrinseca solum sunt: *materia forma, & priuatio*; mistio verò vitra hæc connotet intrinsecè in illis, ex quibus fit, multitudinem, tam materialū, quam formarum, & missionem, & repansionem inter ipsas. Et per eandem particulas differt à nutritione, quæ est, quædam aggeneratio. Et insuper ab ista differt, quia id, quod nutritur, manet secundum suam substantiam; secus verò contingit (vt quæstione sequenti dicemus) in his, quæ miscentur.

8. Per vltimā particulam, scilicet, *vnio*, quæ (vt explicatum est num. 6.) idem valet, quod productio, & vnio formæ substantialis misti cū materijs miscibilem substantialiter conuenit, & ad eandem numero materiam redactis, differt à cor-

ruptione substantiali; quia hæc per se non terminatur ad formam substantialem, & vnio est illius cum materia, sicut terminatur mistio; sed potius ad priuationem formæ substantialis, vel saltē ad priuationem vnionis formæ substantialis cum materia; & consequenter ad priuationem compositi substantialis, & illius non esse, quæ est differentia plusquā prædicamētalis inter missionem, & corruptionem, cū hæc sit mutatio negatiua, illa verò positiua. Neque obstat, quòd mistio sit etiā corruptio miscibilem; nam hoc non conuenit illi formaliter, & per se, sed solū cōcomitanter; non secus, ac supra diximus, generationem esse etiā corruptionem. Imò, etiā quoad hoc est notabilis differentia, nam corruptio, quæ consequitur ad generationem purè, & nudè sumpta, non petit intrinsecè, quòd corruptū maneat virtualiter in genito; at corruptio, quæ consequitur ad missionem intrinsecè petit, quòd miscibilia, quæ corruptuntur, maneat virtualiter in misto, vt quæstione sequenti dicemus.

9 Denique per eandem partialem *vnio*, differt mistio substantialis à cæteris mutationibus accidentalibus positiuis, scilicet, ab accretione, alteratione, & latione; quia etiā si istarum mutationum terminus formalis per se sit aliqua forma positiua, sed non substantialis, super necessario requiritur

tur ad missionem, de qua loquimur; sed accidentalis, puta *quantitatem, qualitatem, aut vbi*: ex quo sequitur alia differentia, nimirum, quòd id, quod accrescit, aut alteratur, aut localiter mouetur, manet idem secundū substantiam post prædictas mutationes; secus verò contingit in his, quæ substantialiter miscentur.

10. Sed dubitant recentiores; an differentia numero 7. assignata inter generationem purè, & nudè sumptam, & missionem substantialem, sit essentialis, an accidentalis appellanda? Rubius tractatu de missionis quæstione 2. affirmat, esse solum accidentalem; & fundamentum eius est, quia etiam si verum sit, missionem addere supra generationem, fieri ex plurimorum materijs, quæ fuerunt loco coniuncta, & adinuicem alterata, substantialiter vnitis, & continuatis; tamen vt numero 5. huius quæstionis dicebamus, hæc non dicit mistio pro per se significato, sed pro connotato; nam pro per se significato solum dicit productionem formæ substantialis misti, & vnionem illius cum materia disposita, & in hoc essentialiter conuenit cum generatione, cum habeant eodē terminos, à quibus, & ad quos formales, scilicet, priuationem formæ misti in materia disposita, & ipsam formam misti,

quæ inducitur, seu vnitur cum materia.

11 Oppositam sententiam, scilicet, prædictam differentiam esse intrinsecam, & essentialē, sustinet Murcia de la Llana hic disputat. 5. quæstione 2. cui sine dubio fauet Aristoteles; nam si prædicta connotata, quæ addit mistio supra generationem, non essent ipsi intrinseca, & essentialia, perceptam Aristoteles per prædictas connotationes naturam, & essentialitatem missionis definisset, sicut de facto definiuit; nam mutationes non debent definiiri, nisi per connotationes illi intrinsecas, & essentialis.

12 Nobis autem distinguendum est (sicut multoties in similibus dubitationibus distinguimus) de missione materialiter, & in esse rei considerata, & considerata formaliter, & in esse mutationis. Si materialiter, & in esse rei consideretur, vera est sententia Rubij (sed non ad mentem Aristotelis, qui hic non missionem materialiter sumptam, & in esse rei consideratam, sed sumptam formaliter, & in esse mutationis definiuit) nam sicut prædictæ connotationes extrinsecæ sunt, tam terminis, à quibus, quæ prædicti termini materialiter, & in esse rei considerentur, ita, & extrinsecæ erunt ipsi mistioni, si mistio materialiter, & in esse rei expectetur. At verò,

si formaliter, & in esse mutationis consideretur (vt considerata est ab Aristotele, dum illam definiuit) verissima est, & iuxta mentem Aristotelis sententia Marcia de la Llana; nam sicut prædictæ connotationis, et si sint extrinsecæ terminis, à quibus, & ad quos missionis, si prædicti termini materialiter, & in esse rei considerentur; sunt tamen ipsi intrinsecæ, si formaliter, & in esse terminorum expententur; ita & intrinsecæ erunt missioni, si mistio, non materialiter, & in esse rei, sed potius formaliter, & in esse mutationis, vt considerata est ab Aristotele, dum illam definiuit, consideretur.

13 Ad rationes, quibus Scaliger probabat, hanc definitionem missionis traditam ab Aristotele esse defectuosam, respondemus, miscibile postquam ab Aristotele in definitione missionis substantialis non significare mistum substantiale, quæ est acceptio, in qua sumitur mistio, quam hic Aristoteles definiuit, sed mistum accidentale, & per conjunctionem localem secundum minutissimas partes, vt supra explicatum est; ac per consequens non sequi definitionem missionis traditam ab Aristotele; datam fuisse, per æquæ ignotum, & similiter dari vitiosum circumulum in definitionibus missionis, & miscibilis, vt contendebant rationes Scaligeri; siquidem mistum,

seu miscibile, localiter magis nouum est, quam mistio substantialis, neque ipsum est miscibile, quod per missionem substantialem Aristoteles definiuit; sed mistum, seu miscibile substantiale, quod est effectus formalis missionis substantialis.

### QVÆSTIO III.

*Verum elementa manent in misto actus, & formaliter?*

1 **E**X dictis in prima questione constat, non solum esse naturaliter possibilem missionem substantialem elementorum; sed etiam de facto dari plura mista substantialia, facta ex missione ipsorum; & ideo merito dubitamus, an quando mistum resultat ex missione elementorum, manent elementa, ex quibus sit, actus, & formaliter in ipso; non secus, ac dicuntur manere in composito substantiali, materia, & forma, ex quibus essentialiter constat, & in continuas partes, & indiuisibilia, ex quibus integratur.

2 Sunt autem in elementis tria, de quibus dubitari potest, an maneat actus, & formaliter in misto, scilicet, materia ipsorum, formæ substantiales eorum, & formæ accidentales, scilicet, quatuor primæ qualitates. Quæstio autem non, prolecedit de materijs, quia indubitatum est, materias elementorum

rum manere actus, & formaliter in misto, quod ex ipsis generatur, cum incorruptibiles sint, licet non maneat discretæ; vt erant in elementis, sed continuæ, & ad vnam numero materiam redactæ; sed solum procedit de formis, ram substantialibus, quam accidentalibus; quas duas difficultates claritate gratia separatim discutimus.

### SECTIO I.

*Discutitur quæstio de formis elementorum substantialibus.*

3 **D**E formis substantialibus elementorum prima sententia affirmat, manere actus, & formaliter in misto ex elementis; ita tenent Auicena I. libro sufficientiæ capite 1. & Auerroes 3. libro de cælo, & mundo, commento 67: & omnes Auerroistæ; sed cum hoc discrimine (vt annotauit Scotus in 2. dist. 15. quæst. vnicæ, vbi ex professu hanc questionem exagitat) quod Auicena tenens cum communi sententia, formas substantiales elementorum, nec remitti, neque intendi posse, affirmat, formas substantiales elementorum manere in misto in suo esse perfecto, licet diuisas, sicut & ipsarum materias in partes minuas (sicut. At Auerroistæ existimantes, formas substantiales elementorum, propter suam imperfec-

tionem, esse intensibiles, & remissibiles, non secus, ac sunt qualitates; sustinent, et si prædictæ formæ substantiales elementorum actus, & formaliter manent in misto, sed non in gradu intenso, sed in gradu remisso, seu refracto; eadem sententia tribuitur à Marginistis Scoti loco citato; Alensi 2. part. q. 80. membro 1. art. 2. Alberto Magno de generatione tract. 6. cap. 5. & 3. de cælo tract. 2. cap. 1. Philopono ad textum 64. Ianduno 6. Physicorum, quæst. 4. Zamarræ theorematæ tract. 7.

4 Probari potest hæc sententia, primo ex Aristotele, qui multis in locis videtur affirmare, formas substantiales elementorum actus, & formaliter manere in misto, quod ex ipsis coalescit. Nam 5. Metaph. definiens elementum, dixit, esse id, ex quo inexistente aliquid primo componitur; vbi per particulam inexistente omnes intelligunt idem, ac actus, & formaliter manente; & cap. 10. huius libri, vt dictum est, sic missionem definiuit, *Mistio est miscibilium alteratorum vnio*; ex quo loco dupliciter potest argui (vt annotauit Scotus loco citato, littera A) primo; si alteratorum, ergo non corruptorum. Secundo, si mistio est vnio miscibilium, & vnio non est corruptorum, sed entium; ergo miscibilia manent actus, & formaliter in misto. Et 1. de cælo textu.

textu 10. dicit, mista moueri ab elemento predominantē: ergo supponit, elementa esse actū, & formaliter in misto; patet consequentia, quia motus solū potest efficienter emanare ab eo, quod actū, & formaliter existit. Et 2. libro de anima textu 32. dubitat, cur sensus non sentiant elementa, ex quibus constant; & respondet, quia non est medium inter ipsos, & elementa: ergo supponit, vt certum, in sensibus, qui sunt, quādam mista, esse actū, & formaliter elementa; quia si oppositum sentiret, potius responderet, idē sensus non sentire elementa; quia non sunt actū, & formaliter in illis. Et ibidem textu 39. ait, quod si in corporibus animatis anima nō detineret elementa, discederent ab eis, & in diuersa loca tenderent, in quā naturaliter inclinantur, vt ignis sursum, & terra deorsum.

5 Secundō probari potest rationibus: prima, quia si formæ substantiales elementorum nō manerent actū, & formaliter in misto, sequeretur, mistum esse ita simplex, sicut elementum. Patet sequela, quia sicut elementum habet solū vnam formam substantialem in materia, ita & mistum in opposita sententia solū haberet vnam formam substantialem in materia.

6 Secunda, quando mistum generatur ex mitione elemē-

torum, elementa dicuntur manere in misto; quod non contingit, quando vnum mistum generatur ex alio misto, aut vnum elemētum generatur ex alio elemento, nulla alia ratione, nisi quia in misto, quod generatur ex mitione elementorum, formæ substantiales elementorum non corrumpuntur, sed actū, & formaliter manent in misto; at quando vnum mistum generatur ex alio misto, in misto genito nō manet forma misti, ex quo generatur, sed potius corrumpitur, & idem contingit, quando vnum elemētum generatur ex alio elemēto.

7 Tertia, mistum in elementa dissolvitur, ex Aristotele in hoc libro textu 84. vbi ait, miscibilia posse iterum separari a misto, & mistum posse resolui in elemēta: ergo mistum constat ex elementis; alioquin in elementa resolui non posset.

8 Secunda sententia vera, & a nobis amplectenda sustinet oppositum, scilicet, formas substantiales elemētorū idem est iudicium de formis substantialibus reliquorum, quando substantialem miscentur non manere actū, & formaliter in misto, neque in esse perfecto, vt dicebat Auicena, neque in esse remisso, & refracto, vt sustinebant Auerroes, & eius assectæ, sed corrumpi omnes per mitionem, & aliam nouam

generari, quæ dicitur forma misti. Ita nos ter Scotus secundum sententiarum, distinct. 15. quæst. vnica, & omnes Scottiæ, Philippus Faber theoremate 60. Diuus Thomas 2. contra gentes, cap. 55. etque recepta ab omnibus Philosophis, & Theologis latinis, tam veteribus, quā recentioribus; imō Valles libro de sacra philosophia capite 1. probat hanc fuisse sententiam Platonis, Hippocratis, & Galeni, & videtur expressam Aristotelis; nam cap. 10. huius libri probat, mitionem distingui ab alteratione, & augmentatione ex eo, quod in alteratione, & augmentatione manet subiectum, quod alteratur, & augetur; in mitione autem nō manent miscibilia; & paulō inferior subdit, elementa in mistis nō manere actū; manere tamē potētia, & virtute. Quibus verbis determinauit quæstionem, quam 3. de celo cap. 3. reliquit sub dubio, dum dixit, elementa manere in misto, esse tamen ambiguum, manentne actū, an in potētia?

9 Probari præterea potest hæc nostra, & communi sententia efficacibus rationibus. Prima, (& est vna ex pluribus, quas adducit Scotus ad hoc probandum) forma elementalī nata est cum materia constituere, suppositum per se subsistens: ergo si in misto ex pluribus elementis, sunt plures formæ ele-

mentales, erunt etiam in illo plura supposita, quod nullus concedet.

10 Secunda, si formæ substantiales elementorum manent actū, & formaliter in misto, inquiri, an omnes sint in omnibus, & singulis partibus materiæ misti, an singulæ in singulis? Si primū dederis, sequitur, plures formas substantiales, & non subordinatas in ratione actūs, & potētiæ (vt in sententia Scoti, & nostræ sunt in viuētib; anima, & forma corporētatī) informare simul eandē partem materiæ, quod saltem naturaliter omnes reputat impossibile. Si secundum eligas, sequitur, nullam dari veram, & substantialem mitionem, sed omnes esse accidentales, & factas per coniunctionem localem secundum partes minutissimas pluriū elementorum, quod est contra Aristotelem in hoc libro cap. 10.

11 Tertia, si omnes formæ substantiales elemētorū manent actū, & formaliter in misto, inquiri, an præter illas habeat mistum aliam formā substantialem; an non? Si non habet, sequuntur duo inconuenientia; primū, non posse dari mistum ex elementis, quod sit animatum, & viuens; si quidem formæ elemētorum, quæ dant esse misto, non sunt animæ, nec formæ viuētes. Secūdū, omnia mista ex eisdem elementis, esse eiusdem

speciei; siquidem omnia constant formis eiusdem rationis specificæ. Si habet, cum hæc debeat informare totam materiam misti, sequitur, ad minus in materia misti esse duas formas substantiales in ratione actus, & potētiae, non subordinatas, scilicet, formam elementarum, & istam formam misti, quæ ponitur diuersa à formis elementorum.

12 Non melaret Zabarelam, & alios Auerroistas, ad has, & similes rationes respondere concludere contra Auicenam, qui posuit, formas elementorum manere in misto, actu, & formaliter in suo esse perfectio, non tamen concludere contra ipsos, qui cum ponant formas elementorum, etiam manent actu, & formaliter in misto, sed non in suo esse perfectio, sicut ponebat Auicena, sed in esse remisso, & refracto; & consequenter affirmant, per missionem formas elementorum transire in formam misti, & sic post missionem non quatuor permanere, sed vnam ex quatuor formis elementorum coalescente, n.

13 Sed præter quam, quòd isti Auerroista supponunt, formas substantiales elementorum secundum intentionem suscipere magis, & minus, quod est contra Aristotelem, qui cap. de substantia expressè affirmat, esse proprietatem substantiæ non suscipere magis, & minus se-

cundum intentionem; possumus insurgere, inquirendo ab ipsis, an cum formæ elementorum substantiales transirent per missionem in formam misti, amittant proprium esse; an verò illud conferunt in forma misti, quam componunt; non fecerit, ac illud conferunt materiam substantialem, & formam, cum componunt totum physicum essentialiter, & partes continui, cuius illud integrantes? Si dicant, amittere proprium esse, nobiscum sunt; sed negant, & destruant, quod affirmant, scilicet, formas elementorum per missionem non corrumpi, sed manere actu, & formaliter in misto. Si verò affirmant (vt asserunt) illud conservare in forma misti, quam componunt (quamuis addant illa verba in esse remisso, & refracto) sequitur formam misti non esse vnum per se, sed potius esse per se plures formas, & vnum per accidens; & consequenter rationes supra factas concludere, non solum contra Auicenam, sed etiam contra ipsos. Sequelam probò, nam in primis formæ elementorum (quæ tumuis fingantur remissæ, & refractæ) non se habent in misto, vt actus, & potentia per se, vt manifestum est, neque etiam possunt continuari aliquo indiuisibili; quia sunt diuersæ speciei, & res diuersæ speciei, docuit sæpè Aristoteles, non posse aliquo termino comuni continuari: conitar autem, solum

tam his duobus modis, res diuersas, vt sunt formæ elementorum, posse vniri ad faciendum vnum per se in genere entis.

14 Ad auctoritates Aristotelis adductas pro prima sententia; ad primum optimè respondet Scotus, elementum, quod ibi definiuit Aristoteles, non esse aliquam rationem communem terræ, aquæ, aëri, & igni, sed materiam primam, quam optimè appellat elementum; nam est vnum ex duobus principijs, ex quibus primo ens naturale essentialiter componitur, & quia materia prima in omnium sententia actu, & formaliter manet in cõposito naturali; ideo merito posuit in eius definitione verba illa, ex quo inexistente, & c.

15 Ad illa duo argumenta, quæ ex definitione missionis hæc tradita ab Aristotele inferebantur, patet ex dictis q. 2. huius disputationis, missionem dici ab Aristotele miscibilem alteratorum vnionem, non quia in misto, quod fit per missionem, manent actu, & formaliter miscibilia alterata, & in vnum coniuncta, & vnita; sed quia productio misti non habet, quòd sit misto, nisi quando fit ex pluribus, quæ prius fuerunt loco coniuncta, & ibi per mutam inter se alterationem, seu actionem, & repulsionem, disponuntur materiæ ipsorum ad receptionem formæ

substantialis misti. Vnde optimè annotauit Scotus in solutione huius argumenti, verbis, *alteratorum esse præteritum passivum, & idem valere, ac si dicitur, missionem esse vnionem* eorum, quæ fuerunt alterata. Quo autem pacto intelligendum veniat illud commune proloquium, elementa manere in misto, explicabimus in solutione secundæ rationis ex adductis in contrarium.

16 Ad tertiam auctoritatem desumptam ex primo de celo respondetur, mistum dici ab Aristotele moueri ab elementis prædominante, non quia principium prædicti motus sit aliquod elementum actu, & formaliter existens in misto in maiori perfectione, quam alia; sed quia mouetur a qualitate misti magis simili qualitatibus illius elementi, quod propter maiorem conuenientiam, quæ habet forma misti cum forma illius, dicitur prædominari in misto.

17 Ad quartam auctoritatem desumptam ex libro 2. de anima, respondemus, in prædicta dubitatione, nomine elementorum non intelligere Aristotelem substantiam elementorum; quia cum hæc à sensibus non percipiatur, adhuc si sit medium inter ipsam, & sensus, non percipi poterit ab eis; sed intelligere qualitates similes qualitatibus elementorum, quæ actu, & formaliter sunt in misto,

sto, & ideo optimā fuisse Aristotelis responsionem.

18 Illud denique, quod dicit Aristoteles in prædicto libro de anima textu 39. scilicet, quòd si in corporibus animatis anima non detineret elementa, discederent ab eis in propria loca; argumentum est Aristotelis factum contra Empedoclem, qui ponebat integra elementa in misto, & operationes mistorum non procedere à forma aliqua misti, sed à formis elementorum, contra quem optimè arguit Aristoteles, obijciendo, quòd si anima in corporibus animatis nihil ageret, nec detineret elementa, prædicta elementa discederent à corporibus animatis in propria loca; hoc enim dicit ad hominem, nō ex proprio Marte.

19 Ad primam rationem ex adductis in secunda probatione in contrarium, respondeamus, mistum ex elementis dici minùs simplex, quàm elementum, non quia habeat actu, & formaliter plures formas elementorum, sed quia forma misti (vt statim dicam ex mente Scoti) est media inter formas elementorum, & perfectior, & actualior illis; & consequenter illas continet virtualiter, & in potentia.

20 Ad secundam rationem communis solutio Thomistarum est, ideo elementa dici manere in misto, non verò di-

ci mistum corruptum manere in genito ex eo, vel elementum corruptum manere in elemento genito ex eo; quia etiam si in misto, ex elementis nō maneat formæ substantiales elementorum actu, & formaliter; manent tamen actu, & formaliter qualitates eorum in gradibus attemperatis, vel eadē numero, vel specie, iuxta diuersas sententias de subiecto in hæssionis accidentiū: at in misto genito ex alio misto non dicitur manere mistum, quod corruptum, neque in elemento genito ex alio elemento dicitur manere elementum corruptum; quia in misto, & in elemento genitis, non solum non manent formæ substantiales corruptorum, sed neque qualitates eorum.

21 Hanc solutionem Thomistarum non approbat Scotus, eo quòd, vt sectione sequenti videbimus, ipse sustinet, in misto genito per missionem elementorū non manere actu, & formaliter qualitates elementorum, neque easdem numero, neque easdem in specie; sed solum manere virtute, & potentia in qualitate quadam superiori, quæ est qualitas propria misti, & consequitur ad formam misti, vt propria, & debita dispositio ad conservationem eius.

22 Aliter ergo respondet Scotus ad præfatam secundam rationem loco citato, & adducit

duas

duas responsiones optimas, & subtiles. Primò respondet, ideo elementa dici manere in misto, non verò mistum, vel elementum in misto, vel elemento ex eis genitis; quia mistum est medium inter elementa, & commune est omni medio dici continere in se extrema, non quia extrema actu, & formaliter sint in illo, (aliàs color medius, vt est rubedo, non esset qualitas simplex, sicut sunt qualitates extremæ, imò neque esset vnum per se) sed quia habet naturalem conuenientiam, cū extremis, quam non habent extrema inter se. Secundo respondet, ideo elementa dici manere in misto, non verò mistum, vel elementum manere in misto, vel elemento ex eis genitis; quia forma misti, ex Aristotele, est perfectior, & actualior formis elementorū, & consequenter formæ elementorum erunt in illa virtualiter, & in potentia, quam continentiam non habent vna forma misti respectu illius, quæ corruptum in eius generatione, nec vnius elementi respectu formæ alterius: & hoc, inquit Scotus, indicauit Aristoteles, cum dixit elementa manere in misto potentia, & virtute.